ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета

при Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области
_________________________________________________________________________

г. Иваново

от 30.09.2025           № 3

В соответствии с п. 4.3.13 распоряжения Правительства Ивановской области

от 07.10.2015 № 231-рп «Об организации работы общественных советов при

исполнительных органах государственной власти Ивановской области», председателем

Общественного совета при Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской

области Борисовой Е.А. принято решение о проведении заседания Общественного совета

при Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области в заочной форме

путем опросного голосования.

Из 6 членов Общественного совета при Департаменте природных ресурсов и

экологии Ивановской области (далее – Совет) в голосовании приняли участие (к

установленному сроку направили в Департамент природных ресурсов и экологии

Ивановской области предложения и замечания, либо не высказали возражений) 6 членов

Совета:

Доктор биологических наук, заведующая кафедрой

биологии ФГБОУ ВО «Ивановский государственный

университет», председатель Общественного совета

Борисова
Елена Анатольевна

Председатель Ивановской территориальной

организации Общественной организации Профсоюзов

работников связи России

Бобков
Константин Юрьевич

Старший научный сотрудник архитектурно-
ландшафтного отдела Плесского государственного

историко-архитектурного и художественного музея-
заповедника

Голубева
Марина Анатольевна

Кандидат географических наук, доцент кафедры

истории, географии и экологии Шуйского филиала

ФГБОУ ВО «Ивановский государственный

университет», секретарь Общественного совета

Марков
Дмитрий Сергеевич

Кандидат педагогических наук, доцент, заведующая

кафедрой ботаники и зоологии ФГБОУ ВО

«Ивановский государственный университет»

Минеева
Лариса Юрьевна

Заместитель директора по науке Плесского

государственного историко-архитектурного и

художественного музея-заповедника

Сорокин
Анатолий Иванович

Повестка дня:

1. О реализации мероприятий, направленных на профилактику коррупционных и

иных правонарушений, организация кадровой работы в Департаменте природных

ресурсов и экологии Ивановской области.
2. Обсуждение итогов участия во всероссийских акциях и субботников по уборке

мусора на особо охраняемых природных территориях Ивановской области в 2025 году.
3. О проведении общественного обсуждения проекта приказа Департамента

природных ресурсов и экологии Ивановской области «Об утверждении Программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при

осуществлении федерального государственного охотничьего контроля (надзора) и
федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и

использования объектов животного мира и среды их обитания на 2026 год».

По первому вопросу:
По вопросу 1. О реализации мероприятий, направленных на профилактику

коррупционных и иных правонарушений, организация кадровой работы в

Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области.
Членам Общественного Совета представлен для рассмотрения доклад

консультанта административно-финансового отдела Департамента природных ресурсов

и экологии Ивановской области Ю.А. Шишовой.
Решили:
Информацию принять к сведению, проводимые Департаментом мероприятия,

направленные на профилактику коррупционных и иных правонарушений, а также

организацию в Департаменте кадровой работы оценить положительно.
Решение принято.

По второму вопросу:

По вопросу 2. Обсуждение итогов участия во всероссийских акциях «Зеленая

весна», субботников по уборке мусора на особо охраняемых природных

территориях Ивановской области.
Членам Общественного Совета представлен для рассмотрения доклад директора

Ивановского областного казенного учреждения "Управление особо охраняемыми

природными территориями Ивановской области" А.В. Одинцова.
Решили:
Информацию принять к сведению, участие во всероссийских акциях «Зеленая

весна», субботников по уборке мусора на особо охраняемых природных территориях

Ивановской области оценить положительно.
Решение принято.

По третьему вопросу:

По вопросу 3. О проекте программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении федерального

государственного охотничьего контроля (надзора) и федерального

государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и

использования объектов животного мира и среды их обитания на 2026 год.
Членам Общественного Совета представлен для рассмотрения соответствующий

проект приказа Департамента «О проекте программы профилактики рисков причинения

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при осуществлении федерального

государственного охотничьего контроля (надзора) и федерального государственного

контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов

животного мира и среды их обитания на 2026 год» подготовленный первым
заместителем директора Департамента природных ресурсов и экологии Ивановской

области, начальником управления по охране объектов животного мира Департамента

природных ресурсов и экологии Ивановской области О.В. Быкадоровой.
Решили:
Поддержать проект программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, при осуществлении федерального государственного

охотничьего контроля (надзора) и федерального государственного контроля (надзора) в

области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их

обитания на 2026 год.

Решение принято.

Председатель Общественного совета

Секретарь Общественного совета

Е.А. Борисова

Д.С. Марков

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
при Департаменте природных ресурсов и экологии Ивановской области

г. Иваново          25.09.2025

Р Е III Е Н И Е

Ввиду необходимости обсуждения Общественным советом при Департаменте

природных ресурсов и экологии Ивановской области трех вопросов в 3 квартале 2025

года, а также руководствуясь положениями п. 4.3.13. распоряжения Правительства

Ивановской области от 07.10.2015 № 231-рп «Об организации работы общественных

советов при исполнительных органах государственной власти Ивановской области»:

Р Е III А Ю:

1. Провести 30.09.2025 заседание Общественного совета при Департаменте

природных ресурсов и экологии Ивановской области в заочной форме путем опросного

голосования с повесткой дня:
1.1. О реализации мероприятий, направленных на профилактику коррупционных

и иных правонарушений, организация кадровой работы в Департаменте природных

ресурсов и экологии Ивановской области.
1.2. Обсуждение итогов участия во всероссийских акциях и субботников по

уборке мусора на особо охраняемых природных территориях Ивановской области в 2025

году.
1.3. О проведении общественного обсуждения проекта приказа Департамента

природных ресурсов и экологии Ивановской области «Об утверждении Программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при

осуществлении федерального государственного охотничьего контроля (надзора) и
федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и

использования объектов животного мира и среды их обитания на 2026 год».
2. Направить членам общественного совета при Департаменте природных

ресурсов и экологии Ивановской области необходимые материалы.
3. Уведомить о принятом решении Департамент природных ресурсов и экологии

Ивановской области.

Председатель Общественного совета
при Департаменте природных ресурсов
и экологии Ивановской области Е.А. Борисова